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Pregão Eletrônico

925373.3542022 .8612 .4621 .1993057952

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 00354/2022



Às 10:00 horas do dia 21 de junho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria n. 8/2022 de 17/01/2022, em atendimento às
disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019,
referente ao Processo nº 00241051032021-20, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00354/2022.
Modo de disputa: Aberto. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de componentes para
manutenção da rede INFOVIA conforme especificações e condições constantes neste Termo de Referência e anexos..
O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: Placa DM4000 ETH4x10GX H Series - Módulo de interface 10 Gigabit Ethernet de 4
portas XFP para a família DM4000, com capacidade de comutação L2 e L3. Possui funcionalidades avançadas de
QoS, com capacidade de manipulação de pacotes até L7. Feature MPLS requer aquisição de licença separadamente.
Não acompanha módulos XFPs...
 ...* O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM"
APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO, ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A
IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL
*...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 289.922,4000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 281.268,4000
.

Item: 2
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: Placa DM4000 ETH24GX+2x10GX H Series - Módulo de interface com 24 portas Gigabit
Ethernet SFP e 2 portas 10 Gigabit Ethernet XFP para a família DM4000, com capacidade de comutação L2 e L3.
Possui funcionalidades avançadas de QoS, com capacidade de manipulação de pacotes até L7. Feature MPLS requer
aquisição de licença separadamente. Não acompanha módulos SFP e/ou XFP...
 ...* O "TIPO DE ITEM", COMO
TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO, ENTRETANTO TRATA-SE DE
MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM QUANDO DE SEU
CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 139.778,1000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 132.063,5000
.

Item: 3
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: Transceiver óptico bidirecional ssb13 - Módulo ótico tipo SFP SSB13, uma fibra,
SingleMode, 1310 nm, compatível com Digital Diagnostics, FP, potência de saída de -8 dbm e Sensibilidade de -23
dbm.* Alcance típico de 20 Km.
...* O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM
A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO, ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE
ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
 ...CONFORME
ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 8.782,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 7.872,0000
.

Item: 4
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: Transceiver óptico bidirecional ssb15 - Módulo ótico tipo SFP SSB15, uma fibra,
SingleMode, 1550 nm, compatível com Digital Diagnostics, DFB, potência de saída de -8 dbm e Sensibilidade de - 23
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dbm.* Alcance típico de 20 Km.
...* O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM
A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO, ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE
ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
 ...CONFORME
ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 11.806,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 10.711,0000
.

Item: 5
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: DM 2301 4GT+4GX - Dispositivo de demarcação e acesso Carrier Ethernet com 4
portas 10/100/1000BaseT em conectores RJ-45 e 4 portas 100Base-FX/1000Base-X em módulos SFP. Módulos SFP
são adquiridos PRPT 2339_21A Página 4 de 5 separadamente. Possui funcionalidades avançadas L2 (OAM, QoS,
G.8032) e RFC2544 integrada. Gabinete metálico sem ventilação forçada e fonte AC/DC com seleção automática.
...* O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO,
ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO
ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 211.124,8000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 211.124,8000
e com valor negociado a R$
210.834,4000
.

Item: 6
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: DM4004 MPU512 - Módulo de Comutação e Processamento Central para a família
DM4000, com capacidade de 512 Gbit/s. Compatível com Dm4004 e DM4008 Chassis. Suporte a operação
redundante...
...* O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO
COMO SERVIÇO, ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA
DESCRIÇÃO DO ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 197.001,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 197.001,0000
e com valor negociado a R$
196.433,7000
.

Item: 7
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: DM4100 ETH24GX+4XS+MPLS - Switch gerenciável L2/L3/L4, MPLS, wire speed, com
24 portas 100/1000Base-X SFP, 4 portas
óticas 10 Gigabit Ethernet SFP+. SFPs e SFP+ adquiridos separadamente.
Gabinete metálico de 1U para bastidor de 19”. Possui funcionalidades de VLAN, QoS, trunking, port mirror, xSTP e
MPLS. Feature MPLS requer aquisição de licença. Interface de alarme. USB funciona como console. Fonte AC/DC
com opção de redundância (adquiridas separadamente).
...* O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO
DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO, ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A
IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL
*...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 285.070,4000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 270.535,6000
.

Item: 8
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: DM4100 ETH44GT+4GC+4XX+MPLS - Switch gerenciável L2/L3/L4, MPLS, wire speed,
com 44 portas 10/100/1000Base-T, 4 portas combo 10/100/1000Base-T CAT5 ou 1000Base-X SFP, 4 portas óticas
10 Gigabit Ethernet XFP. SFPs e XFPs adquiridos separadamente. Gabinete metálico de 1U para bastidor de 19”.
Possui funcionalidades de VLAN, QoS,trunking, port mirror e xSTP. Feature MPLS requer aquisição de licença. Fonte
AC interna com opção de redundância externa. Interface de alarme. USB funciona como console.
...* O "TIPO DE
ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO, ENTRETANTO
TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM QUANDO
DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 131.060,4000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 124.382,6500
.

Item: 9
- Grupo 1
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Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: DM4100 ETH20GP+4GC+4XS+L3 - Switch gerenciável L2/L3/L4, wire speed, com 20
portas 10/100/1000Base-T, 4 portas combo 10/100/1000Base-T CAT5 ou 1000Base-X SFP, 4 portas óticas 10
Gigabit Ethernet SFP plus. As portas elétricas são Power Over Ethernet Plus. SFPs adquiridos separadamente.
Gabinete metálico de 1U para bastidor de 19”. Possui funcionalidades de VLAN, QoS, trunking, port mirror e xSTP.
Fonte AC interna com opção de redundância externa. Interface de alarme. USB funciona como console. ...* O "TIPO
DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO,
ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO
ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 99.465,1000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 94.398,4000
.

Item: 10
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: PSU 85 Fonte de alimentação (48-60Vdc) ou (100-240Vac) com seleção Automática -
Fonte de alimentação. Opera com tensão de entrada nos seguintes níveis: 93 a 250 Vac; 40 a 72 Vdc; 100 a 150
Vdc; (com seleção automática). Permite hot-swap.
...* O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO
ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO, ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A
IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL
*...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 22.344,8000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 21.884,0000
.

Item: 11
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: Licença DM4100 SW MPLS - Licença para uso de funcionalidades
MPLS para linha de
switches DM4100+MPLS...
...* O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A
DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO, ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE
ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
 ...CONFORME
ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 30.275,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 30.275,0000
e com valor negociado a R$
30.269,0000
.

Item: 12
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: Módulo ótico tipo SFP+ SS13, duas fibras, SingleMode, 1310 nm,
 compatível com
Digital Diagnostics, DFB, potência de saída de -6
dbm e Sensibilidade de -12,6 dbm.* Alcance típico de 10 Km.
...*
O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO,
ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO
ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 13.303,5000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 12.014,1000
.

Item: 13
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: Módulo ótico tipo SFP+ SS15, duas fibras, SingleMode, 1550 nm,
 compatível com
Digital Diagnostics, EML, potência de saída de -4,7
dbm e Sensibilidade de -15,8 dbm.* Alcance típico de 40 Km.
...* O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO,
ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO
ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 19.350,2000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 16.479,4000
.

Item: 14
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: Módulo ótico tipo XFP SS13, duas fibras, SingleMode, 1310 nm,
compatível com Digital
Diagnostics, DFB, potência de saída de -6
dbm e Sensibilidade de -14,4 dbm.* Alcance típico de 10 Km.
...* O "TIPO
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DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO,
ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO
ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 15.520,4000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 14.362,9500
.

Item: 15
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: Módulo ótico tipo XFP SS15, duas fibras, SingleMode, 1550 nm,
compatível com Digital
Diagnostics, EML, potência de saída de -1
dbm e Sensibilidade de -15 dbm.* Alcance típico de 40 Km.
...* O "TIPO
DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO COMO SERVIÇO,
ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO
ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 17.197,8000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 15.924,5000
.

Item: 16
- Grupo 1
Descrição: Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
Descrição Complementar: MA-01 - Adaptador Gabinete Mesa - Bastidor 19 - Peça metálica de 1U para bastidores
de 19 polegadas para fixação, através de parafusos, de equipamentos compactos em bastidores padrão 19
polegadas. Compatível com diversos modelos de produtos Datacom. Dimensões de 43mm de altura e 70mm de
profundidade...
...* O "TIPO DE ITEM", COMO TAMBÉM O "TIPO DE OBJETO DO ITEM" APRESENTAM A DESCRIÇÃO
COMO SERVIÇO, ENTRETANTO TRATA-SE DE MATERIAL, TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NA
DESCRIÇÃO DO ITEM QUANDO DE SEU CADASTRAMENTO COMO MATERIAL *...
...CONFORME ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 10.897,6000 Situação: Aceito e Habilitado
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 10.566,4000
.

Relação de Grupos
Grupo 1

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.502.899,5000 Situação:
Aceito e Habilitado
Aceito para: TERACOM TELEMATICA S.A., pelo melhor lance de R$ 1.450.863,7000
e com valor negociado a
R$ 1.450.000,0000
.

Itens do grupo:


1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


2 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


3 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


4 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


5 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


6 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


7 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


8 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


9 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


10 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


11 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


12 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


13 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


14 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


15 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado


16 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado
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Histórico
Item: 1 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 10 R$ 28.992,2400 R$ 289.922,4000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: - Modelo: DM4000 ETH4 x10GX /
Marca: Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / - Decrição:
Módulo de interface 10 Gigabit Ethernet de 4 portas XFP para a família DM4000, com capacidade de comutação
L2 e L3. Possui funcionalidades avançadas de QoS, com capacidade de manipulação de pacotes até L7. Feature
MPLS requer aquisição de licença separadamente. Não acompanha módulos XFPs.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 289.922,4000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 281.268,4000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:02:51:660

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 281.268,4000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 2 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 5 R$ 27.955,6200 R$ 139.778,1000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: - Modelo: DM4000 ETH24GX+2x10GX
/ Marca: Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / - Descrição:
Módulo de interface com 24 portas Gigabit Ethernet SFP e 2 portas 10 Gigabit Ethernet XFP para a família
DM4000, com capacidade de comutação L2 e L3. Possui funcionalidades avançadas de QoS, com capacidade de
manipulação de pacotes até L7. Feature MPLS requer aquisição de licença separadamente. Não acompanha
módulos SFP e/ou XFP.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 139.778,1000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 132.063,5000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:03:31:263

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 132.063,5000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 3 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor

Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

02.820.966/0001-09 TERACOM Não Não 100 R$ 87,8200 R$ 8.782,0000 20/06/2022



24/06/2022 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/14

TELEMATICA S.A. 11:40:59
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: - Modelo: SFP SSB13 / Marca:
Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / - Descrição: Módulo
ótico tipo SFP SSB13, uma fibra, SingleMode, 1310 nm, compatível com Digital Diagnostics, FP, potência de
saída de -8 dbm e Sensibilidade de -23 dbm. Alcance típico de 20 Km.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 8.782,0000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 7.872,0000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:03:58:893

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 7.872,0000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 4 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 100 R$ 118,0600 R$ 11.806,0000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: - Modelo: SFP SSB15 / Marca:
Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / - Descrição: Módulo
ótico tipo SFP SSB15, uma fibra, SingleMode, 1550 nm, compatível com Digital Diagnostics, DFB, potência de
saída de -8 dbm e Sensibilidade de -23 dbm. Alcance típico de 20 Km.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 11.806,0000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 10.711,0000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:04:17:843

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 10.711,0000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 5 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 80 R$ 2.639,0600 R$ 211.124,8000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: - Modelo: DM2301 4GT+4GX /
Marca: Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / - Descrição:
Dispositivo de demarcação e acesso Carrier Ethernet com 4 portas 10/100/1000Base-T em conectores RJ-45
e 4 portas 100Base-FX/1000Base-X em módulos SFP. Módulos SFP são adquiridos separadamente. Possui
funcionalidades avançadas L2 (OAM, QoS, G.8032) e RFC2544 integrada. Gabinete metálico sem ventilação
forçada e fonte AC/DC com seleção automática.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
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R$ 211.124,8000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 211.124,8000 e com valor negociado a R$
210.834,4000. Motivo: conforme proposta atualizada, após negociação.

Habilitação
de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 6 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 10 R$ 19.700,1000 R$ 197.001,0000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: Modelo: DM4000 - MPU512 / Marca:
Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / - Descrição: Módulo de
Comutação e Processamento Central para a família DM4000, com capacidade de 512 Gbit/s. Compatível com
Dm4004 e DM4008 Chassis. Suporte a operação redundante.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 197.001,0000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 197.001,0000 e com valor negociado a R$
196.433,7000. Motivo: conforme proposta atualizada, após negociação.

Habilitação
de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 7 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 20 R$ 14.253,5200 R$ 285.070,4000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: Modelo: DM4100
ETH24GX+4XS+MPLS / Marca: Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência:
Nacional / - Descrição: Switch gerenciável L2/L3/L4, MPLS, wire speed, com 24 portas 100/1000Base-X SFP, 4
portas óticas 10 Gigabit Ethernet SFP+. SFPs e SFP+ adquiridos separadamente. Gabinete metálico de 1U para
bastidor de 19”. Possui funcionalidades de VLAN, QoS, trunking, port mirror, xSTP e MPLS. Feature MPLS requer
aquisição de licença. Interface de alarme. USB funciona como console. Fonte AC/DC com opção de redundância
(adquiridas separadamente).

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 285.070,4000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 270.535,6000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:06:54:460

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações
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Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 270.535,6000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 8 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 5 R$ 26.212,0800 R$ 131.060,4000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: Modelo: DM4100
ETH44GT+4GC+4XX+MPLS / Marca: Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência:
Nacional / - Descrição: Switch gerenciável L2/L3/L4, MPLS, wire speed, com 44 portas 10/100/1000Base-T, 4
portas combo 10/100/1000Base-T CAT5 ou 1000Base-X SFP, 4 portas óticas 10 Gigabit Ethernet XFP. SFPs e
XFPs adquiridos separadamente. Gabinete metálico de 1U para bastidor de 19”. Possui funcionalidades de
VLAN, QoS,trunking, port mirror e xSTP. Feature MPLS requer aquisição de licença. Fonte AC interna. Interface
de alarme. USB funciona como console.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 131.060,4000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 124.382,6500 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:07:17:417

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 124.382,6500.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 9 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 5 R$ 19.893,0200 R$ 99.465,1000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: Modelo: DM4100
ETH20GP+4GC+4XS+L3 / Marca: Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência:
Nacional / - Descrição: Switch gerenciável L2/L3/L4, wire speed, com 20 portas 10/100/1000Base-T, 4 portas
combo 10/100/1000Base-T CAT5 ou 1000Base-X SFP, 4 portas óticas 10 Gigabit Ethernet SFP plus. As portas
elétricas são Power Over Ethernet Plus. SFPs adquiridos separadamente. Gabinete metálico de 1U para
bastidor de 19”. Possui funcionalidades de VLAN, QoS, trunking, port mirror e xSTP. Fonte AC interna.
Interface de alarme. USB funciona como console.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 99.465,1000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 94.398,4000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:07:34:410

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 94.398,4000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.
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Item: 10 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 40 R$ 558,6200 R$ 22.344,8000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: Modelo: PSU 85 / Marca: Datacom
Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / - Descrição: Fonte de
alimentação. Opera com tensão de entrada nos seguintes níveis: 93 a 250 Vac; 40 a 72 Vdc; 100 a 150 Vdc;
(com seleção automática). Permite hot-swap.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 22.344,8000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 21.884,0000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:07:52:570

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 21.884,0000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 11 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 25 R$ 1.211,0000 R$ 30.275,0000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de Software: Modelo: Licença DM4100 - SW
MPLS / Marca: Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional /
Descrição: - Licença para uso de funcionalidades MPLS para linha de switches DM4100+MPLS.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 30.275,0000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 30.275,0000 e com valor negociado a R$
30.269,0000. Motivo: conforme proposta atualizada, após negociação.

Habilitação
de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 12 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 70 R$ 190,0500 R$ 13.303,5000 20/06/2022
11:40:59
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Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: Modelo: SFP+ SS13 / Marca:
Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / Descrição: - Módulo
ótico tipo SFP+ SS13, duas fibras, SingleMode, 1310 nm, compatível com Digital Diagnostics, DFB, potência
de saída de -6 dbm e Sensibilidade de -12,6 dbm. Alcance típico de 10 Km.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 13.303,5000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 12.014,1000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:08:20:823

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 12.014,1000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 13 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 10 R$ 1.935,0200 R$ 19.350,2000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: Modelo: SFP+ SS15 / Marca:
Datacom Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / Descrição: - Módulo
ótico tipo SFP+ SS15, duas fibras, SingleMode, 1550 nm, compatível com Digital Diagnostics, EML, potência
de saída de -4,7 dbm e Sensibilidade de -15,8 dbm. Alcance típico de 40 Km.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 19.350,2000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 16.479,4000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:08:44:787

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 16.479,4000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 14 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 35 R$ 443,4400 R$ 15.520,4000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: Modelo: XFP SS13 / Marca: Datacom
Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / Descrição: - Módulo ótico tipo
XFP SS13, duas fibras, SingleMode, 1310 nm, compatível com Digital Diagnostics, DFB, potência de saída de
-6 dbm e Sensibilidade de -14,4 dbm. Alcance típico de 10 Km.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 15.520,4000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 14.362,9500 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:08:59:210
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Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 14.362,9500.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 15 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 5 R$ 3.439,5600 R$ 17.197,8000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: Modelo: XFP SS15 / Marca: Datacom
Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / Descrição: - Módulo ótico tipo
XFP SS15, duas fibras, SingleMode, 1550 nm, compatível com Digital Diagnostics, EML, potência de saída de
-1 dbm e Sensibilidade de -15 dbm. Alcance típico de 40 Km

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 17.197,8000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 15.924,5000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:09:16:620

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 15.924,5000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.

 
Item: 16 - Grupo 1 - Serviço de TIC de Caráter Secreto ou Reservado

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM

TELEMATICA
S.A.

Não Não 80 R$ 136,2200 R$ 10.897,6000 20/06/2022
11:40:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fornecimento de produto: Modelo: MA-01 / Marca: Datacom
Teracom Telemática S.A. Teracom Telemática S.A. / Procedência: Nacional / Descrição: - Adaptador Gabinete-
Bastidor 19" - Peça metálica de 1U para bastidores de 19 polegadas para fixação, através de parafusos, de
equipamentos compactos em bastidores padrão 19 polegadas. Compatível com diversos modelos de produtos
Datacom. Dimensões de 43mm de altura e 70mm de profundidade.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 10.897,6000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:00:04:920
R$ 10.566,4000 02.820.966/0001-09 21/06/2022 10:09:31:303

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Aceite de
proposta

24/06/2022
10:07:57

Aceite individual da proposta. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, pelo melhor lance de R$ 10.566,4000.

Habilitação de
fornecedor

24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. - CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09

Para consultar intenção de recurso e demais eventos do item, verificar histórico do Grupo 1.
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HISTÓRICO DO Grupo 1

Propostas
Participaram deste
grupo as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Global Data/Hora

Registro
02.820.966/0001-09 TERACOM TELEMATICA

S.A.
Não Não - R$ 1.502.899,5000 20/06/2022

11:40:59

Eventos do
Grupo
Evento Data Observações

Abertura 21/06/2022
10:00:10 Item aberto para lances.

Encerramento etapa aberta 21/06/2022
10:11:32 Item com etapa aberta encerrada.

Encerramento 21/06/2022
10:11:32 Item encerrado para lances.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

21/06/2022
10:26:52

Convocado para envio de anexo o fornecedor TERACOM TELEMATICA S.A.,
CNPJ/CPF: 02.820.966/0001-09.

Encerramento do prazo -
Convocação anexo

21/06/2022
11:05:39

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor TERACOM
TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF: 02.820.966/0001-09.

Habilitação de fornecedor 24/06/2022
10:11:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TERACOM TELEMATICA S.A. -
CNPJ/CPF: 02.820.966/0001-09

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 21/06/2022
10:00:05

A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas
automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão
estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre

08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema 21/06/2022

10:00:10
O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 21/06/2022
10:11:32

O item G1 está encerrado.

Sistema 21/06/2022
10:11:37

A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na
funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".

Pregoeiro 21/06/2022
10:14:11

Srs. Licitantes, Bom dia.

Pregoeiro 21/06/2022
10:14:51

Sr. Licitante, concluída a fase de lances, passarei para a fase de aceitação das
propostas/ negociação de preços e habilitação.

Pregoeiro 21/06/2022
10:17:05

Para TERACOM TELEMATICA S.A. - Sr. Licitante com o objetivo de obtermos uma
proposta mais vantajosa para a Administração, convido Vossa Senhoria para negociar
os valores de seu último preço ofertado na fase de lances para os itens 01, 02, 03,

04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16.
02.820.966/0001-

09
21/06/2022
10:18:42

Bom dia, um momento por favor.

02.820.966/0001-
09

21/06/2022
10:21:38

Prezado Pregoeiro, durante a etapa de lances, concedemos nosso melhor preço. No
entanto, conseguimos mais um desconto totalizando o valor total do lote de

R$1.450.000,00.
Pregoeiro 21/06/2022

10:21:51
Para TERACOM TELEMATICA S.A. - aguardo, sim.

Pregoeiro 21/06/2022
10:23:33

Para TERACOM TELEMATICA S.A. - Vale lembrar que ficará a critério do Órgão
requisitante quanto a Homologação ou não do valor ofertado por sua empresa para os

itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16.
02.820.966/0001-

09
21/06/2022
10:24:52

Ok, ciente.

Pregoeiro 21/06/2022
10:26:00

Para TERACOM TELEMATICA S.A. - Sr. Licitante, concluída a negociação para todos os
itens, informo que será solicitado o envio, pelo sistema, da proposta atualizada com
todos os itens ganhos pelas licitantes, obedecendo assim as exigências editalíceas.

Pregoeiro 21/06/2022
10:26:37

Para TERACOM TELEMATICA S.A. - O prazo para o envio da proposta é de até 120
(cento e vinte) minutos. Em breve será iniciada a convocação.

Pregoeiro 21/06/2022
10:26:45

Para TERACOM TELEMATICA S.A. - Ressalto que a convocação é apenas para o envio
da proposta atualizada.

Sistema 21/06/2022 Senhor fornecedor TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF: 02.820.966/0001-09,
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10:26:52 solicito o envio do anexo referente ao grupo G1.
02.820.966/0001-

09
21/06/2022
10:27:45

Ok, obrigada.

Sistema 21/06/2022
11:05:39

Senhor Pregoeiro, o fornecedor TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF:
02.820.966/0001-09, enviou o anexo para o grupo G1.

Pregoeiro 21/06/2022
11:16:04

Informo que esta sessão pública esta SUSPENSA, para encaminhamento da proposta
e atestados de capacidade técnica da empresa TERACOM TELEMATICA S.A., para

análise e parecer técnico pela secretaria demandante.
Pregoeiro 21/06/2022

11:16:34
ficando sua continuação agendada 24h antes de sua abertura. Ressalta-se que o aviso
com a data para continuidade será inserido no campo de AVISOS deste sistema, como

também neste chat.
Pregoeiro 22/06/2022

13:26:21
Boa Tarde, senhores Licitantes. Informo que a unidade técnica já realizou a análise
dos documentos de qualificação técnica, como também dos atestados. Conforme

informado no chat do presente certame, "sua continuação agendada 24h antes de sua
abertura", nesse sentido a sessão encontra-se agendada para retomada na data de
24.06.2022 às 10h00min (horário de Brasília). Mais informações através (69) 3212-

9269 e e-mail: celsupelro@gmail.com
Pregoeiro 24/06/2022

10:01:26
Sr. Licitante, Bom dia.

Pregoeiro 24/06/2022
10:03:31

Informo que após análise da unidade técnica documentos de qualificação técnica,
como também dos atestados, estarei prosseguindo com o certame.

Pregoeiro 24/06/2022
10:10:17

Sr. Licitante, a Pregoeira examinou o anexo da documentação de habilitação inserido
no sistema, com a finalidade de decidir quanto à habilitação da empresa convocada,

conforme exigências editalística.
Pregoeiro 24/06/2022

10:11:05
Informo que a empresa TERACOM TELEMATICA S.A., CNPJ/CPF: 02.820.966/0001-09,

foi HABILITADA para todos os itens que compõem o GRUPO, em razão de ter
cumprido com todos os requisitos previstos no edital.

Sistema 24/06/2022
10:11:26

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 24/06/2022
10:12:23

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 24/06/2022 às
10:33:00.

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Alteração equipe 21/06/2022
09:33:25

Abertura da
sessão pública

21/06/2022
10:00:05 Abertura da sessão pública

Julgamento de
propostas

21/06/2022
10:11:37 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 24/06/2022
10:11:26 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

24/06/2022
10:12:23

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 24/06/2022 às
10:33:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos
itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do
Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:35 horas do dia 24
de junho de 2022, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
SAMARA ROCHA DO NASCIMENTO 
Pregoeiro Oficial

BRUNA GONCALVES APOLINARIO
Equipe de Apoio

LUCIANA PEREIRA DE SOUZA
Equipe de Apoio
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